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Byggekunst:

SVEITSISKE ENEBOLIGER I 
PLASSTØPT BETONG

Av Jørgen  Tandberg

Vår faste spaltist, arkitekt MNAL  
Jørgen J. Tandberg (f. 1983) 
er utdannet ved Architectural 
Association School of Architecture i 
London og har siden studert urbanisme 
ved Berlage Institute i Rotterdam. 

Han underviser nå ved 
Institutt for arkitektur 
på AHO i tillegg til å 
drive egen praksis i 
Oslo. Kontoret står på 
NALs 'Wildcard'-liste, 
og inngår i Nasjonale 
Turistvegers satsning på 
unge formgivere.

www.jorgentandberg.com

I denne utgaven av mur+betong har vi 
samlet en serie eneboliger tegnet av 
sveitsiske arkitekter: Buchner Bründler 
Architekten , Deschenaux Architektes, 
Abraha Achermann og Atelier Scheideg-
ger Keller. Felles for dem er en utstrakt 
bruk av eksponert, plasstøpt betong, og 
tektonikk som utgangspunkt for skulptu-
rell form.

Når man diskuterer sveitsiske eneboliger 
i betong kan det være fristende å trekke 
paralleller til Ticino-skolen, navngitt etter 
den sydligste kantonen i Sveits der de 
involverte arkitektene holdt til. Ticino-
skolen ble først etablert som konsept 

med utstillingen 'Tendenzen –  Neuere 
Architektur im Tessin' i 1975 (ikke å 
forveksle med 'La Tendenza', den kjente, 
samtidige italienske arkitektur tradisjonen). 

Arkitekter som Aurelio Galfetti, Luigi 
Snozzi, Livio Vacchini og andre laget i 
Ticino arbeider med tydelige særtrekk : 
Bærende massive og eksponerte betong-
konstruksjoner med en monolittisk 
fremtoning i hovedsaklig rurale, sveitsiske 
omgivelser. Formalt spiller bygningene på 
arkitekturens antageligvis mest grunnleg-
gende uttrykk: Det harde, menneskeskapte 
med rette vinkler og geometrisk repeti-
sjon får stå i et berikende motsetnings-
forhold til naturens myke former. På 

Badeanlegget  I l  Bagno Pubbl ico d i  Be l l i nzona ,  1970 .  Ark i tek t :  Aure l io  Ga l fe t t i ,  F lo ra Ruchat  & Ivo Trümpy ,  Pab lo Casa ls Agu i r re .  
Bygn ingen er  en o f fen t l ig  in f ras t ruk tu r  som organ iserer  s tedet  og landskapet  rundt  seg – en ' s t i '  i  a rmer t  be tong  

seks meter  over  bakken som krysser  f lomsle t ten og fo rb inder  byen med e lven
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tross av dette er det landskapet – og 
vår sivilisasjons forhold til naturen – 
som fremstår som over ordnet tema for 
bygningene. 

Hos Galfetti kan bygningene bli en 
offentlig infrastruktur som organiserer 
stedet og landskapet rundt seg. Il Bagno 

Hos Lu ig i  Snozz i  få r  na tu ren 
av og t i l  de f inere bygn ingens 
fo rm,  som her i 
Casa Ka lman

di Bellinzona (1967-1970) er et eksempel 
på dette. Her tegnet Galfetti en   gangbro 
i betong, seks meter over landskap og 
elv, som bandt sammen urbanitet og 
landskaps elementer; landsbyen, elven, 
park landskapet og nye offentlige bas-
senger.

Hos Snozzi får naturen av og til defi-
nere bygningens form, som i det kjente 
Casa Kalman. Huset ligger i en bratt 
skråning. Den bakerste bæreveggen tar 
opp i seg kurvaturen fra høydekurven den 
ligger langs, og bygningen glir over i en 
plattform som så blir tilknyttet et over-
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han det lokale uttrykt gjennom bygningens 
tektonikk eller dens forhold til tomtens 
topografi – altså rent arkitek toniske virke-
midler. Regionalisme ble slik 'kritisk', altså 
en form for intelligent aktivisme. Arki-
tekturhistorikere har igjen begynt å se på 
relevansen av Framptons tekst i dag: den 
fremhever tektonikk, materialitet og takti-
litet som viktige lokale identitets markører 
og kan derfor også kanskje knyttes til 
moderne bærekraftidealer som kortreisthet.

Den armerte betongen som ble benyt-
tet av arkitektene i Ticino-skolen må sies 
å være et universelt materiale tilhø-
rende modernismen, men i møtet med 
det karakteristiske sveitsiske landskapet 
oppstår en kontrast som får landskapet til 
å fremstå sterkere. Opplevelsen av stedet 
blir ikke visket ut, men kommer heller 
tydeligere frem. Dette er ikke ulikt rollen 
betongen får for Paulista-arkitektenes 
arbeider i og rundt Sao Paulo, eller de 
mange kraftverkene til Geir Grung her 
hjemme, bygget omtrent samtidig.

Liv io  Vacch in i :  
egen bo l ig  i  Cos ta ,  Tenero-Cont ra ,  Tic ino ,  Sve i ts .  1992 .  
Kjer nen med bad og kjøkken de ler  boarea le t  i  to ,  med sp ises tue på 
den ene s iden og s tue og soverom på den andre .  Gu lve t  er  be lag t 
med kromgul  po lyure tan . 
Ki lde :  www .s tud iovacch in i . ch

P lan hovedetas je

Sn i t t

bygg med utsikt mot sjøen. Alt i eksponert, 
plasstøpt betong.

Hos Vacchini er husene enda mer 
abstrakte. Enkle konstruktive betong-
rammer og dekker med minimal detal-
jering gir et slags frempek til moderne 
minimalisme. Særlig kjent er hans eget 
Vacchini Residence, med sitt karakteris-
tiske gule gulvbelegg.

Fascinasjonen i Ticino-skolen for det 
tunge og monolittiske er tidstypisk for 
mange arkitekturtradisjoner på 60- og 
70-tallet. For meg er det mest interes-
sante hvordan formspråket, som i de store 
offentlige bygningene og boligblokkene 
kan minne om amerikansk brutalisme, mer 
geometrisk enn den europeiske, endres når 
det skal benyttes til mindre bygninger og 
eneboliger. Med sin beskjedne størrelse og 
grove konstruksjoner får de et detaljnivå 
som er tilpasset 'territoriet' heller enn 
tomten, og fremstår som om de tilhører en 
større, overordnet logikk: Små, abstrakte 
fragmenter revet ut av en større helhet. 

Slik får også opplevelsen av det sublime, 
som vanligvis er forbeholdt bygninger i 
stor skala, også ta tilhold i småhusene. 

Man kan her også trekke frem arkitek-
turhistoriker Kenneth Framptons begrep 
'kritisk regionalisme', lansert i 1983 for å 
beskrive arbeidene til blant andre Alvaro 
Siza og Jørn Utzon. Frampton så baksiden 
av modernitetens ensretting av kultur-
uttrykk, som han mente oftest ga seg til 
kjenne gjennom en ukritisk middelmådig-
het. For Frampton innebar kritisk regio-
nalisme at ved å la lokale eller regionale 
særtrekk komme til uttrykk i arkitekturen, 
hadde arkitekturen mulighet til å mot-
sette seg en kultur som ble mer og mer 
global og universell. Det var her viktig, 
som Frampton skriver, at det enkelte 
stedets særtrekk, det lokale, ble uttrykt 
indirekte, i en konstant selvkritisk diskurs, 
heller enn direkte. Man måtte unngå 
fånyttes forsøk på å gjenopplive gamle 
sivilisasjoner i møte med en modernitet 
som ikke kunne stanses. Helst ønsker 
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Basel-baserte Buchner Bründler Archi-
tekten har tegnet en serie offentlige 
bygninger. Blant deres mest publiserte 
prosjekter i senere år er det nye HIC-
senteret for ETH Zürich: seks etasjer med 
fleksible arbeidsplasser og verksteder i 
en lett trekonstruksjon, understøttet av 
enorme vierendeel-bjelker i betong for de 
nederste etasjene. 

Et av kontorets mest kjente prosjekter 
er allikevel eneboligen i Kirschgarten, 
ferdigstilt i 2018 og utført nesten uteluk-
kende i plasstøpt betong.

Bygningen har en enkel, rektangulær  
plan med et fotavtrykk på 252 m2. Inn-
gangen er lagt nær senter av den søndre 
langsiden, og fire soverom med hvert sitt 
bad eller toalett ligger på rekke mot øst, 
med morgensol. Hagen ligger mot syd og 
vest, og er omsluttet av betongvegger. 

Hus Kirschgarten. Binningen, Sveits. 2018 

BUCHNER BRÜNDLER ARCH ITEKTEN 

Set t  f ra  nordøs t

Taket  er  en r ibbe kons t ruks jon av betongb je lker
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Sn i t t

P lan hovedetas je

O l je t  e ik  supp lerer  den ubehandlede betongen Hovedsoverommet har  åpen baderomsløsn ing
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Stue og kjøkken vender ut mot denne, 
med ettermiddags- og kveldssol. 

Skilleveggene mellom soverom er 
konstruktive betongvegger, og på disse 
ligger høye betongdragere som gjør 
stue og kjøkken til et sammenhengende, 
åpent rom uten søyler eller bærevegger. 
 Himlingen er brutt av et sirkulært over-
lys, og i tillegg henger en pipe ned fra 
himlingen over et åpent ildsted. Bjelke-
systemet krager ut som et overbygg over 
markterrassen mot vest, og lener seg her 
på én enkelt betongpillar. 

Prosjektet kan minne om eneboligene 
til Paulo Mendes da Rocha, der man har 
benyttet mulighetene plasstøpt betong 
gir til å støpe perpendikulære bjelker i 
hverandre med sammenhengende arme-
ring, heller enn å måtte bygge dem på 
hverandre i høyden. 

Totalt sett er det åpenheten i interiø-
ret, og mellom interiør og eksteriør, som 
er det mest slående med prosjektet, og 
opplevelsen av å befinne seg mellom et 
plasstøpt betongdekke og en svevende, 
tung takkonstruksjon. 

Kilde: Arkitekten, https://bbarc.ch  
Foto: Georg Aerni

Stue og kjøkken er  e t  s tor t ,  åpent  rom med s i rku lært 
over lys og i lds ted med f r i t thengende skors te in

Set t  f ra  ves t :  i nnvend ige og u tvend ige rom er  knyt te t  sammen av det  fo rspente be tongtaket ,  som bl i r  t i l  en pergo la i  hagen
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Enebolig i La Place, Sveits. 2019 

DESCHENAUX ARCH ITECTES

Deschenaux Architectes, basert i Fribour g 
utenfor Bern, har tegnet en serie små 
betongbygg for private byggherrer de 
senere årene. Eneboligen i La Place er 
inspirert av lokale låvekonstruksjoner. 
Bæring ligger i de to parallelle langveg-
gene av eksponert, plasstøpt betong, 
samt en avstivende skive i bakkant av 
bygget. Takkonstruksjonen i tre lener seg 
på bæreveggene, som strekker seg forbi 
taklengden på en måte som man gjerne 
ser i tropisk modernisme. 

Huset har tre etasjer og ligger i bratt 
terreng, med inngang i topp etasjen. Første 
etasje har soverom og bad, andre etasje 
har stue, kjøkken og toalett, og den 
øverste etasjen er primært et  overbygd 
uterom. 

Selv om dette er en enkelt bygg, har 
det fått en skulpturell form, primært som 

Stue og kjøkken i  2 .  e tas je
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Takkonst ruks jonen i  t re  er  åpen i  begge gav lene . 
Bæreveggene s t rekker  seg fo rb i  ta k lengden på en måte som man g jer ne ser  i  t rop isk moder n isme

Adkomst f ra 3 .  e tas je
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følge av utformingen av de to langveg-
gene og deres møte med takkonstruksjo-
nen. Enkelheten, den overordnete formen 
og retningen med utsikt mot dalen, 
speiler de omkringliggende bygningene 
i landsbyen. Men den kompromissløse 
materialbruken gjør at bygningen skiller 
seg fra de tradisjonelle husene. De fritt 
plasserte vinduene bringer tankene til 

Sn i t t

P lan 1 .  e tas je

P lan 2 .  e tas je

Balkongen u tenfor  s tue/kjøkken i  2 .  e tas je

de mange eneboligene tegnet av Rudolf 
Olgiati i Grison, den østligste kantonen i 
Sveits, på siste halvdel av 1900-tallet, der 
han blandet et modernistisk formspråk 
med lokale byggetradisjoner. 

Kilde: Arkitekten;  
www.valentindeschenaux.ch.  

Foto: Rasmus Norlander

Plan 3 .  e tas je
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Gjestehuset Hiriketiya 

Dikwella, Sri Lanka, 2020

ABRAHA ACHERMANN
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Fra foa jeen og den  
indre gårdsp lassen fø rer 
en u tvend ig t rapp opp t i l 
ta k ter rassen ,  med ka fé/
bar  og s tors lagen u ts ik t 

over  kys ten og havet . 
I  nord er  g jes tehuset 
er  lukket  mot nabo-

bygn ingen ,  og a tkomsten 
skjer  f ra  øs t .  På syd- 

s iden har  rommene 
ro terende t re lamel ler 

i s tedenfor  v induer

P lan 1 .  e tas je

Fasade syd

Sn i t t  D–D

Sn i t t  A–A
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Abraha Achermann har tegnet et lite 
gjeste hus ved Hiriketiyabukten i Sri Lanka; 
fire gjesterom med en-suite toaletter. 
Huset er bygget i plasstøpt betong med 
tredetaljering, kombinert med lokale 
byggetradisjoner slik som gulvet med 
steinheller og solavskjermingen i tre. 

Spesielt for prosjektet er forholdet 
mellom ute og inne; Rekken med soverom 
har en uteplass på hver side, og ikke noe 
sted er det benyttet glass. Dusj er lagt på 
utsiden av hvert soverom, mot hagen. 

Formspråket er monolittisk, med skulp-
turelle, avrundete former og sirkulære 
åpninger. Plasstøpte betongtrapper leder 
til en takterrasse med utsikt mot havet. 
Omgitt av palmer og høyt gress minner 
prosjektet om tropisk modernisme fra 
50-, 60- og 70-tallet.

Kilde: Arkitekten,   
https://abrahachermann.com

Foto: Rasmus Norlander, Dominic Kim, 
arkitekten

Monsunen g i r  s to re mengder regn f ra mai  t i l  sep tember .  
Av t rapp ing i  u l i ke n ivåer  sørger  fo r  a t  vannet  renner  bor t

Dus jene har  skodder mot ter rassen
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Hus med to pillarer

Wilen, Sveits, 2014

ATELIER SCHEIDEGGER KELLER

Pi l la renes todel ing g jenspe i ler  takkonst ruks jonens s t ruk ture l le  og geometr i ske log ikk ,  
mens bunnen av p i l la rene g i r  sandste insp la tene s in form

Ved innsjøen Sarnen ligger ferieboligen 
tegnet av Atelier Scheidegger Keller, en 
enkel struktur som på avstand kan minne 
om de lokale eneboligene i området.

Bygningen har primært ett sammen-
hengende rom, over tre nivåer. Kjøkken 
ligger på det øverste nivået, oppholdsrom 
på det midterste og soverom på nedre 
nivå. Rundt hele bygningen er fasader 
i glass, men et kraftig takoverheng gir 
allikevel gir et skjermet uttrykk. 

Innvendig kan huset minne om arbei-
dene til den japanske arkitekten Kazuo 
Shinohara, som har vært innflytelsesrik 
for flere generasjoner sveitsiske arki-
tekter, med sin blanding av tradisjonelle, 
typiske husformer med åpne rom og med 
konstruksjon som spesielt tilstedevæ-
rende, tydelige elementer i interiøret. 

Det  nedsenkede soverommet har  inngang t i l  bad ogvaskerom
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Hus med to pillarer

Wilen, Sveits, 2014

ATELIER SCHEIDEGGER KELLER
Det er  bare g lass fasaden som sk i l ler  in ter iø re t  f ra landskapet .  

F je l l ,  i nns jø ,  lys og vær er  a l les tedsnærværende .  
Taktekk ingen består  av d iamant formede kobberp la ter

Fer iebo l igen ers ta t ter  e t  l i te ,  toe tas jers  f r i t i dshus som ble øde lag t  av en hundreårs f lom.  Dermed var  be l iggenhet ,  p lan løsn ing og romvolum 
i  s to r  g rad a l lerede bes temt .  Eks is terende s tø t temurer  danner  t re ter rasser  og beskyt ter  mot nye oversvømmelser . 
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Her er huset konstruert med to 
diamant formede betongpillarer, som hver 
deler seg for å understøtte punkter i 
en diagonal takkonstruksjon. De diago-
nale linjene i konstruksjonen er gjentatt 
som tema i de store gulvflisene samt i 
taksteinene.

Kilde:  
Arkitekten; www.scheideggerkeller.ch 

Foto: Karin Gauch+Fabien Schwartz,  
 Giuseppe Micciché og arkitekten

Sn i t t

P lan neders te n ivå

Betongtaket  er  avs t ive t  med s tå lw i re og hv i ler  på to f r i t t s tående Y-formede betongp i l la rer . 
Takkonst ruks jonen er  en kombinas jon av p lass tøp t  be tong og pre fabr ikker te be tonge lementer

Kons t ruks jonspr i s ippe t  
Model l :  rådg . i ng .  p ro f .  d r .  Mar io  Monot t i


